
Direzione Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e, in 
particolare, l’articolo 71, comma 13, concernente le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche 
di cui all’Allegato VII, nonché i criteri per l’abilitazione dei soggetti pubblici o privati di cui al comma 12 
del medesimo articolo 71;  
 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e 
il Ministro dello sviluppo economico, dell’11 aprile 2011, recante “Disciplina delle modalità di 
effettuazione delle verifiche periodiche di cui all'All. VII del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché 
i criteri per l'abilitazione dei soggetti di cui all'articolo 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo”;  
 

VISTO il punto 3.1 dell’Allegato III del citato decreto dell’11 aprile 2011, che prevede l’istituzione, presso 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, della Commissione per l’esame della documentazione di 
cui al punto 2 del menzionato Allegato III;  
 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 12, rubricato "Obblighi di pubblicazione 
concernenti gli atti di carattere normativo e amministrativo generale";  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2024, con il quale, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 4 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, è stato conferito al dr. 
Gennaro Gaddi l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale 
per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative nell’ambito del Dipartimento 
per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, a decorrere dal 1° gennaio 2025, per la durata di tre anni;  
 

VISTO il decreto del Direttore generale della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro del 18 settembre 
2023, n. 110 con il quale è stata ricostituita, per un quinquennio, la Commissione per l’esame della 
documentazione per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati di cui all’Allegato III del citato decreto 
dell’11 aprile 2011;  
 

VISTI i decreti del Direttore generale della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 13 dicembre 2023, n. 
151, 10 luglio 2024, n. 64 e 3 luglio 2025, n. 73 di aggiornamento della composizione della Commissione 
predetta; 
 

CONSIDERATO che l’ing. Mariella Chiurazzi, componente supplente in rappresentanza del Ministero del 



 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  

E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

lavoro e delle politiche sociali in seno alla predetta Commissione, è cessata dalla posizione di comando 
presso questo Ministero; 
 

VISTO l’ordine di servizio 1° ottobre 2025, n. 113, con il quale la Direzione generale per le politiche del 
personale e i servizi generali ha assegnato, a decorrere dalla medesima data, l’ing. Giovanni Freda alla 
Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative; 
 

ACQUISITO il curriculum vitae dell’ing. Giovanni Freda;  
 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza, anche potenziale, di conflitto d’interessi per lo svolgimento 
dell’incarico resa dall’interessato;  
 

RAVVISATA la necessità di aggiornare la composizione della Commissione per l’esame della 
documentazione per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati di cui all’Allegato III del citato decreto 
dell’11 aprile 2011  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Aggiornamento della composizione della Commissione per l’esame della documentazione per 
l’iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati di cui all’Allegato III del decreto dell’11 aprile 2011) 
 

1. L’ing.  Giovanni Freda è nominato componente supplente, in sostituzione dell’ing. Mariella Chiurazzi, 
in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in seno alla Commissione per l’esame 
della documentazione per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati di cui all’Allegato III del decreto 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dello 
sviluppo economico, dell’11 aprile 2011, così come ricostituita con decreto del Direttore generale della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro del 18 settembre 2023, n. 110.  
 

Il presente decreto è pubblicato secondo le modalità di cui all’articolo 12, comma 1, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
Roma, data di apposizione della firma digitale  
 

Il Direttore Generale  
Gennaro Gaddi 

 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”. 


		2025-10-10T12:45:14+0200
	GADDI GENNARO


		2025-10-10T12:49:57+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000110.10-10-2025




